Placa ordinului este alcătuită dintr-o stea de argint cu 8 raze fasciculate, în centrul căreia este un medalion, cu aceleași elemente decorative ca cel de pe crucea decorației. Medalionul este încadrat de o cunună de frunze de stejar și ghinde emailate în culori naturale. Ø = 8,8 cm.

¹ „Monitorul oficial al României“, nr. 113 din 20 mai/1 iunie, 1879. În colecțiile Muzeului de Istorie a R. S. România, inv. nr. 37413 a, b, d. Cele patru ordine figurează și în lucrarea A. Daguin, *Ordres de chevalerie autorisés en France, Paris, 1894*, p. 68, 163, 133, 60.

Cordonul este din moar roșu cu o dungă verde pe margini. L = 79 cm (dublu).

l = 9 cm ; l = 6 cm.

Placa, sub forma unei stele din argint cu 8 fascicule de raze, are aplicată pe avers crucea ordinului, iar pe revers deviza. Ø = 8,4 cm.

Cordonul este din rips albastru moarat cu dungă galbenă pe margine. L = 72 cm (dublu).

² „Monitorul oficial al României”, nr. 127 din 6/18 iunie 1879.

³ Arh. St. Buc., fond. Casa regală, dos. 12/1879, fila 82. În colecțiile Muzeului de Istorie al R. S. României, inv. nr. 37437 a, b.

⁴ Reprezentanțele diplomatice ale României, vol. II, Edit. Politică, București, 1971 p. 32. În colecțiile Muzeului de Istorie al R. S. României, inv. nr.